DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 31Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 564 DE 17 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/328982, Art.145 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: : Apoio técnico nas reuniões sobre o curso de agentes ambien-
tais ministrado pelo IMAZON
Origem: monte Alegre
Destino: Comunidade de Aldeia e Curicaca – Zona Rural de Monte Alegre-
PA
Período: 26 a 28/07/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Simone Damasceno de Araújo - 57204031 - Técnico em Gestão
Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 457583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 470/2019 SAGA, PUBLICADA EM
DOE Nº 33.884, PUBLICADA EM 30.05.19

ONDE LÊ: PERÍODO: 18 à 22.05.19
LEIA-SE: PERÍODO: 18 à 20.05.19
ORDENADOR DE DESPESA: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 457603

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2114/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos o Ofício nº 2068/2019-PGE-GAB-PCTA, de 17
de maio de 2019, o qual encaminha decisão proferida na Ação Ordinária
Processo nº 0813952-55.2019.8.14.0301, ajuizada por JOSE CUPERTINO
MONTEIRO DO NASCIMENTO, dessa forma, recomenda o cumprimento da
referida decisão, a qual determinou a manutenção da autora no serviço
ativo da polícia militar, além dos 25 anos (vinte e cinco anos) anos pre-
vistos na Lei n° 8.230/2015, permitindo que prossiga na carreira militar
até atingir a idade limite do posto/graduação; Considerando o Ofi cio n°
861/2019-CONJUR/03, de 23 de maio de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM
RG 15562 JOSÉ CUPERTINO MONTEIRO DO NASCIMENTO, por determi-
nação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 15562 JOSÉ CUPERTINO MONTEIRO
DO NASCIMENTO, na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 457238

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 003/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da
vigência, e SUPRESSÃO do Contrato Administrativo nº 003/2015-DAL/
PMPA, na o rdem de 65% (sessenta e cinco por cento) do seu valor global,
passando o valor do Ajuste de R$ 109.200,00 (cento e nove mil e duzen-
tos reais) para R$ 38.220,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte reais).
VALOR TOTAL: R$ 38.220,00 (trinta e oito mil e duzentos e vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019
VIGÊNCIA: 16/07/2019 a 15/07/2020.

A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa 1425 – Segurança Pública

Ação 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo
Natureza da Despesa 33.90.39.74 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica/ Fretes e Transporte de Encomendas

Plano Interno 2100008259C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: HF CORREIA TRANSPORTES ME, CNPJ: 10.711.378/0001-57,
estabelecida na Estrada do Cajuí nº 14 – Maguari, Ananindeua/PA, CEP:
67.145-000.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 457564

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 032/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 389.000,00 ( Trezentos e oitenta e nove mil reais )
Objeto: “Aquisição de Escudos Balísticos”
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:18/07/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1434 – Defesa da Sociedade
Natureza da Despesa: 44.90.52.22 – Equipamentos e Material Permanen-
te/Equipamentos de Manobra e Patrulhamento.
Fonte do Recurso: 0301000000
Projeto/Atividade: 12/8332 - Operacionalização das Ações Administrati-
vas.
Plano Interno: 2120008332E
Origem do Recurso: Recursos Ordinários
Contratado: INBRATERRESTRE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av. Papa João XXIII, 4925, Bairro Sertãozinho, Mauá/SP.
CEP: 09370-800
Telefone: (11) 2148-8600 / 4543-6596
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 457382
INEXIGIBILIDADE: 030/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Objeto: “Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no
Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 18/07/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 6335 – Formação de Agentes de Segurança Pública.
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS/218.334.862-34
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 457377

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 032/2019-CPL/PMPA
Data: 18/07/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 457384
ATO: RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 030/2019-CPL/PMPA
Data: 18/07/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 457379

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 565/19-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
CORREGEDOR/CORGERAL/CPF: 562.372.432-91
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa 33.90.39 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

PORTARIA: 566/19-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARCELO MANGAS DA SILVA
MEMBRO/CORGERAL/CPF: 588.726.552-34